u *Tello episcopus Curiensis sedit ab anno 758 ad annum 773 (l).*

v *Antilogiam inter Hermannum Contractum et Walafridum putat invenire Trudperthus Neugart (m), quia quem Augiæ defunctum scribit Walafridus, eundem Hermannus in suo Chronico ad annum 760 ante altare S. Galli obiisse dicit (n). En verba: Cujus (Othmari) abbatiam cum Sidonius episcopus et abbas (Augiensis) temerario auso invasisset, ante altare S. Galli profluvio ventris percussus interiit. Posset Hermannus excusari ex eo, quod vere ante altare S. Galli percussus ad mortem fuerit Sidonius; sed cespitat quoque dicens Johannem eidem in utroque monasterio successisse.*

D

E

### CAPUT III. Continuantur miracula S. Galli.

Peracta superioribus sententiis relatione, quæ nos satis vere comprehendisse credimus, quomodo sacer locus per meritā B. Galli diffamatus et possessionibus dilatatus, nec non quibus sit malivolorum quorundam molitionibus impeditus, et quæ quosdam humiliaverit ultio: nunc replicandum esse censemus, quanta beatus vir præsidia sibimet famulantibus ad res suas custodiendas vel defendendas accomdet, quaque auctoritate se postulantibus et de se præsumentibus multiformi genere virtutum succurrat, Domino meritorum ejus magnitudinem signorum assiduitate mortalibus declarante. Quodam tempore dum sterilitas terræ fructus arborum non solum porcis, sed etiam silvestribus feris vel animalibus denegaret, ita ut in proximi heremis pastibus nusquam sagina posset inveniri, qua sues qui in a usus monasterii nutriebantur, pasci potuissent, occulto quodam impulso grex suillus per silvarum avia celeri cursu cepit abscedere, trans vadatoque Reni fluminis alveo, remotoris heremis secreta penetravit. Subuleus autem, subitam sui pecoris fugam miratus, e vestigio insequitur, et gregem quem pessum ire putabat repperit copiosissimis pascuis immorantem. Cumque viam redeundi nesciret, mansit ibi fructibus arborum et carnibus victitans, donec grex totus affatim carnis gravaretur obesis. Itaque domum redire cupiens, cepit anxi cogitare, quo ingenio ignotum iter aggredi potuisset. Nocte igitur quadam vidit in somnio senem quandam reverendi habitus et vultus canicie venerabilem, dicente sibi: Quia, ut video, porci quos sequeris ubertim sunt saginati, jam redire parato. Qui

AUCTORE  
WALAFRIDO.  
*Miraculum  
in sagina  
porcorum,*

F  
alias ani-  
mantibus  
a  
impulsu

Hist. Nigr. Silv., t. I, p. 63. — (h) Neug. Cod. diplom., ch. XXIV, t. I, p. 29. — (i) Ibid., ch. XXV. — (k) Neug. Episc. Const., p. 78. — (l) Eichh. Episc. Cur., p. 24. — (m) Episc. Const., p. 78. — (n) Ussermann. Germ. Sacr. Prodrom., p. 122.

Tomus VII Octobris, Pars Posterior.

AUCTOR  
WALAFRIDO.

*in suppicio  
incendiarii,*

B

b

*furis*

C

c

dum responderet, se viam nescire, dixit illi : Serofam quam totus grex quasi ductricem sequi solet, cædit, et quoconque illa præcesserit, tenrito gressum. Quod dum ille faceret et præeuntem diligenter sequeretur, sine errore ad monasterium, cunctis aliud suspicibus, ex inopinato pervenit. Quia in re quid aliud quam C. Galli merita claruerunt, dum ad usus sibi famulantum ignotum animantibus pastum ostendit, et ea rursus mirabiliter ordine ad propria revocavit ?

57 Frater quidam ejusdem monasterii possessiones quasdam sub cura habens, in quodam remotiori loco ob nutrimenta pecorum stabula construxit, et illuc quam plurimum foeni recondidit. Duo itaque homines diabolica instigati persuasione, eadem repositorya cum omnibus, quæ inibi congregata erant, noctu igni apposito succederunt. Sed dum jam pene toto anno hujus auctores facti laterent, unus eorum, arreptus daemonio, coepit per vicina discurrere loca, publice proclamans : Stabula pecorum B. Galli succendi, et ideo versa vice ab ipso invisibiliter incendor. Cum itaque divinum in eo continuatum judicium patesceret, plures importunis ejus clamoribus concitati per loca singula ad hoc miserable spectaculum convenirent, rogavit omnes, ut ejus incendia restinguarent. Illis autem certatim in eum aquam mittentibus, poena divinitus illata humanis viribus extingui non potuit. Non paucis deinde diebus exactis in hoc miserabiliter genero tormentorum, insanus vitam finivit. Alter vero cum sui sceleris socium tali cruciatu vidisset damnatum, ad b præpositum supra dictum venit, ultraque divinum perhorrescens judicium, delictum confessus est, duosque boves pro debito obtulit ac se voto constrinxit, quod deinceps nunquam rebus S. Galli datum inferret. Frater autem idem penitendum ejus agnoscens, boves non suscepit, sed abire eum cum suis ad sua permisit.

58 In possessione quadam ejusdem monasterii quedam sylva ob porcorum pastum custodiebatur, ne passim a multis consumeretur incisa. Hanc pauper quidam occulte solebat adire, et furtum multa inibi præcedente grande damnum inferre. Itaque die quadam eum juxta morem suum latenter intraret et pauca succideret arbusta, gladius quem tenebat tam valide manu ejus adhesit, ut illum deponere nullatenus potuisset. Agnoscens igitur, cuius rei causa multatus sit, ad basilicam eum honore B. Galli constructam festinavit, diuque in orationibus decumbens, manu resoluta, gladium ante altare dimisit. Egressus vero cogitare coepit nihil obesse, si ligna quæ præcederat domum deferret, non autem prodesse si putrefacta perirent. Subjunctis ergo bobus carpento, ad silvam remeat, et præcisa in unum comportat, quæ cum vehiculo vellet imponere, dolore quodam prevalido ceu stimulis urgeretur, in posterioribus attractus est. Quo cum sine mora manum protenderet, gladium quem coram altari dimiserat fortuito recepit; digitis autem manubrium constringens detestabile munus tam valide retinuit, ut articulorum juncture invicem laxaxi putarentur. Tum miser dolore compulsus ad ecclesiam recurrerit, ibique prostratus veniam pro commisso et absolutionem manus depositit. Cumque diu in oratione persistet, et gladium nequaquam dimittere potuisset, jumento tandem ac voto promissit nunquam deinceps se damnum B. Galli rebus illaturum. Mox manus aperta gladium depositus, qui ob testimoniū miraculi in eodem loco suspensus, multo tempore ibi permanens, invasoribus Ecclesiasticarum rerum grande timoris pondus incutiens.

59 Frumoldus quidam nomine de possessione quadam ejusdem monasterii ancillas duas vi abstulit et suæ servituti subjecit. Is ab advocate pro eisdem feminis sepius interpellatus, tandem censura judicium coactus est, ut eas vel monasterio reddebet, d vel suo iuri cum sacramento in altari B. Galli peracto firmaret. Itaque avaritia impellente, juramentum parvipendens monasterium cum suis adiit, et ut dijudicatum fuerat, audacter peregit. Sed pro contemptu Sancti Dei ultio eum festina prævenit. Nam juramento expleto, ad propria iturus, basilicam egressus est, jumentoque adducto cum super illud saliendo vellet ascendere, mente captus faciem suam ad posteriora equi insidendo convertit. Estimans itaque id per famulorum contigisse neglectum, iratus resiliit, et caballum regari citius jussit. Cumque secunda ac tercia vice ascendere cupiens pari luderetur errore, tandem clientium admicculo equo superpositus, monasterio cum rubore discessit. Non longe autem inde positum subito eum dirus oculorum dolor invasit, ac deinde per momenta singula decrescente visu, cœcatis horrore damnatum materiali funditus luce privavit.

60 Invocatus etiam venerabilis Gallus quam promptum impendat auxilium, sequenti liquet exemplum. Quidam vir dum per silvam quandam iter ageret, ac circumspecte incursus latronum, qui in ea solebant commorari multisque nocere, festinando devitare conaretur, tantus eum subito sopor invasit, ut vix incedere potuisset ; cumque periculi metu suspectos haberet itineris casus, et dormiendo causa paulisper divertere vellet, rusticum quandam obvium habuit, eumque rogare coepit, ut interim custos sui existeret, donec importunitatem somni parumper quiescendo depellet. At ille pacem simulans, fidem spopondit. Itaque modicum divertens pallium capiti supponit, et se prosternens Beati viri suffragia his verbis implorat : S. Galle, tua me protectione custodi. Signaculo crucis deinde munitus cum obdormisset, infidus custos sponsionis immemor, sumptis armis, soporatum quasi perempturus aggregatur, de collo vestem subtrahit quo facilius uno ictu perimat dormientem. Sed cum gladium in ictum vellet deponere, artubus rigore stupefactis inflecti brachia nequivierunt. Interea dormienti quidam astitit et in somno dixit : Quid somno deprimis, quem ab imminenti interficie modo tutatus sum? At ille evigilans et fidelem \* socium \* infidelem nudato gladio cernens capiti imminere, exilit et comprehensum, qua pro causa hoc scelus vellet admittere, percontatur. Qui cum pro spoliis ipsius accipendiis se id facere voluisse fatetur, continuo brachia, quæ divina obrigerant jussione, depositus. Perpendens itaque alter se divina misericordia per merita B. Galli a neco servatum, pacem cum illo fecit et illæsum abiit permisit.

61 Præterea tam multi a furore dæmonum per ejusdem sancti patris merita sunt liberati, ut si omnium curationem commemorare velimus, fastidiosis lectoribus occasionem murmurandi tribuamus. Unum ergo e pluribus replicamus, ne hoc virtutum genus viro sancto defuisse putetur. Puella quedam, sevissima hostis antiqui vexatione detenta et non ignobilium labore parentum ad monasterium perducta, cum oratorium B. Galli Confessoris intrasset, statim horribili dæmonis infestatione agitata ad terram concidit, et miserabiliter se discerpens, horrendo clamore spurcissima verba coepit effundere. Qua causa unus e fratribus, Stephanus nomine, miseris illius compassus, tamdiu super eam exorcismum recitavit, quod ad usque

D  
et perjur.

d

*Vir a neco liberatus.*

F

*Puella a dæmonie libera-*  
*ta.*

que

A que eadem vexatio finiretur. Resipsident autem puellæ *e* modos pœnitentiaæ indixit, seseque pro illa in orationibus ac jejuniis exercere coepit. At misera foemina, ut de prohibitis escis quidlibet usurpavit, tam acriter eam continuo dæmon invasit, ut vix a multis teneri potuisse. Cumque identidem ad eundem locum perducta esset, et f Stephanus supra dictus iterato super eam exorcismum recitasset, animal parvulum in modum bruchi nigerrimum ab ejus ore prolapsum est. Hoc viso, cum idem frater attentius adjurationi insisteret, tribus vicibus singulorum similitudo bruchorum ore excidit foemine. Quæ animalia dum astantes manu capere niterentur, subito disperguntur. Puella autem eadem hora surrexit incolmis, et reliquum vitæ sua tempus absque ulla demonis infestatione transegit.

*Oleum prodigiosum.*

B Illud quoque libet ostendere evidenti miraculo, quomodo vir sanctus quosdam in servitio suo de penuria rerum trepidantes corripuerit, et modicæ fidei pusillanimitatem confortarit. Ecclesia ejus custos dum quodam tempore olei copiam ad luminaria instruenda non haberet, lumen quod in crypta omnibus ardore noctibus solebat, quadam nocte extinxit, quia lumen, quod ante superius altare et tumbam ardebat, per quandam fenestram radios suos ad altare infra cryptam posuit dirigebat, et sufficere utriusque loco credebatur. In eadem autem lampade vitrea, quam extinctam a custode retulimus, aqua inferius et olei pinguedo desuper erat. Mirabile rem dicturus sum: ita totum oleum per rimam in fundo reperit guttatum ad terram defluxit, ut nil aquæ deesse videretur: idemque liquor per terram usque ad altare decurrens, pallam ejus lineam ascendendo occupavir, et ita usque ad medietatem infecit, ut nunquam deinceps ablui potuisse. In quo quid potissimum mirer, inventire non potero: ufrumne quod oleum subtus aquam depresso est, an quod aqua per eandem fracturam non defluit, vel certe quod oleum de pavimento in palam sursum ascendit? In quibus tamen omnibus et virtutem sancti viri ostensam et stultam paritatem non ambigo.

\* addit Pertz:  
ministri in-  
crepatam  
Fugitivus  
reductus.

C

\* alias flu-  
vium

\* circuitu fa-  
cto

63 Sileri non debet, qua virtute servitum suum dimittentes et fraudolenter abscedentes beatus pater reprimat, et vel lapsos revocet, vel pertinaces in malo feriat. Frater quidam de eodem monasterio fugam molitus, equum furto rapiuit et per noctem abscessit. Cumque ad Reni fluenta fugax venisset, trans vadare in equo temptavit, et a medio alvei nescius ad locum ubi intravit, caballo deferente, reversus cum magna festinatione ad monasterium rediit, putans se in alias longe partes abscedere. Mane facto, cum se recognovisset frustra laborasse, confusus interdiu delitius; noctu vero fugam arripiens, in fluvio sicut prius salubriter errorem passus est, et strofa facta\*, per eandem viam nesciens remeavit. Confusio igitur obstinationem jungens, ipsa etiam se oculuit die, et nocte insecura tertio noctum iter carpens, modo quo diximus itidem revocatur. Cumque iam tedium victimus se die tertio sopori in campo dedisset, a quibusdam equum cognoscentibus captus est et loco suo restitutus, et quia effectum voluntatis suæ non invenit etiam nolens, sancti viri virtute victimus, ad viam pervenit. Solent autem plures testari, cunctos, qui de familia ipsius Sancti aufugerint, aut emendationem quantocius subire, aut manifestæ ultioni debere succumbere, neque cuiquam impune cedere, qui fidem illi plenam servare contempserit.

64 Quod Dominus flagello suo quosdam a pec-

catis coercat et pro commissis affligat, testis est paralyticus, cui ante sanationem Salvator peccata dimittit; sic autem aliquando percūtit, ut eos Sanctorum suorum meritis suffragantibus sanitati restituat, ut et divinæ operationis sit indicium, cum interius homo per flagellum a peccato compescitur, et virtus Sanctorum liquido comprobetur, cum pro illorum meritis exterius sanitas exhibetur. Fit etiam interdum, ut qui Dei occulto iudicio non uni, sed pluribus infirmitatibus subjacet, non pariter omnia, sed diversis temporibus et intercessoribus debilitatis amittat incommoda, ut dum alicujus remedium mali per unius merita Sancti conceditur, redintegratio sanitatis alterius precibus et honori servetur. Quarum omnium rerum evidens indicium dabit subjecta narratio. Quidam violentia fulminis ictus post ægrotationem diurnam ita totius formam corporis et membrorum officia perdidit, ut monstruosum quiddam potius quam hominem videretur exprimere: si quidem et statura flebili contractione deposita, et gradienti facultas ablata est. Facies vero tanta combustionis est fœditate corrupta, et oculorum sedes ita sunt carne et cute superductis complanatae, ut insipientibus horribile ingereretur miraculum. Adminiculo igitur parentum Romanum perductus corporis quidem reliqui resolutis nexibus pristinum vigorem recepit et statum, in cæcitatibus autem squalore permanxit. Is a suis reductus, cum ad cenobium B. Galli venisset et g quidam Dominica nocturnis laudibus interesset, sapore depressus, quasi duas ardentes sagittas ab altari vidit emissas et sibi in oculorum loca defixas, statimque tanta visione perterritus exclamavit, et tremens ad terram concidit. Cumque diu in pavimento volvaretur, cute quæ oculis supercrevit velut gladii sectione recisa, continuo de luminis amissi restitutione gavisus est. Tempore deinde procedente oculorum ejus acies tam pura inspectantibus apparuit, ut pueri perspicaces vincere videretur obtutus. Potuit quidem, ut indubitanter credimus, ille Apostolorum eximus, cui a Domino ligandi atque solvendi potestas collata est, meritis et precibus suis omni eum debilitatis genere liberare, sed divinæ providentia virtutis constat actitatum, ut in ejusdem novitate miraculi venerabilis Gallus apostolicis actibus æquaretur, quatenus hoc quoque modo meritorum ejus magnitudo claresceret universis.

65 In sequenti quoque Dominica surdus quidam et mutus, multorum ibi fratrum cognitioni notissimus, utpote qui idem monasterium solitus fuerat frequentare, cum nocturnis interesset excubis, repente impulsu valido in pavimentum dejectus est, statimque cum ab ejus ore et auribus plurimus sanguis prorumperet, sine mora utriusque membris munia recepit, et sanus abscessit. Videtur huic operi inserendum, quantum Dei famulus invigilet ad eorum res defendendas, cum ejus suffragia devote postulare contendunt. Puer quidam, qui postmodum, corpori ejusdem congregationis insertus, hæc eadem attestari solebat, cum adhuc primævæ ætatis flore gaudens inter scholasticos monasterii cuiusdam Dominicæ noctis sollemniis interesset, quidam et vicinio territorio mansionem ejus irruptit, ipsiusque codicem et quæcumque inibi reperire poterat furatus abscessit. Puer de basilica regressus, damnum quod illatum est largo fletu perdoluit. Porro fratri ipsius, foras monasterium posito, senex quidam eadem nocte vultu placido in somniis assistens, cuncta quæ erga puerulum acta fuerant, indicavit, nomen etiam furis locumque ubi commoratur

AUCTORE  
WALAFRIDO.

*A fulmine  
excus sanda-  
tur.*

E

g

F

*Surdus cura-  
tus, furtum  
indicatum.*

retur

A retur edixit, tempus pariter ejusdem furti depro-  
mens. Ille fidem visioni accommodans, monaste-  
rium regressus, quod in somniis audierant factum  
invenit, moxque indicia, quæ perceperat, secutus  
absque difficultate furem depræhendit, et omnia  
quæ ablata fuerunt recepit. Alio quoque tempore  
sanctimonialis quædam de episcopio Constanti-  
si, cuius brachia ad mammillas cum rigore contor-  
ta ad nullius operis usum deflecti poterant, cum  
advenisset et ante sepulchrum S. Galli aliquan-  
tisper orasset, sanitatem indepta, gaudens abs-  
cessit.

## ANNOTATA.

a Quamvis sues hic nutriri dicantur in usus mo-  
nasterii, non tamen inde concludere licet permissum  
fuisse monachis estum carnium, qui solis infirmis  
concedebatur (a). Carnes suillæ ad usum monasterii  
ita deputatae intelligentur, ut famulis, opificibus et  
agricolis appositi fuerint.

B b Præpositi dicebantur, qui villarum et reddituum  
curam habebant, quicque proin excurrendo negotiis  
sibi commissis invigilare debebant; quandoque ob  
præpositorum commodum habitatio concedebatur, quæ  
lapsu temporis canobii cuiusdam inferioris formam  
obtinebat.

c Hic non videtur intelligenda basilica juxta mo-  
nasterium S. Galli, sed ecclesia quædam sub in-  
ocatione ejusdem Sancti dedicata, et sita in posses-  
sione quadam monasterii: id enim innunt frequentes  
itus et redditus ad dictam ecclesiam.

d Alluditur hoc loco ad legem Alamannorum  
tit. vii (b): Si negare (furtum) voluerit, secun-  
dum qualitatem pecuniae ita juret cum suis sacra-  
mentalibus (conjuratoribus) in ipso altari, cui res  
furtivas abstulit, coram sacerdoti vel ministro  
ejus, quem pastor ecclesie jusserit audire sacra-  
mentum. In præcedenti autem titulo solemnis  
jurisprudendi hujusmodi ita describitur: Ista sacra-  
menta debent esse jurata, ut illi conjuratores  
manus suas super capsam (Reliquiarum) ponant,  
et ille solus cui causa requiritur verba tantum  
dicat, et super omnium manus manum suam ponat,  
ut sic illi Deus adjuvet vel illæ Reliquias ad  
illas manus quas comprehensas habet, ut de illa  
causa, unde interpellatus est, culpabilis non sit.  
Secundum numerum conjuratorum dicebatur cum  
tertia, septima, duodecima manu jurare.

C e Moris erat paenitentias corporales energumenis  
imponere, ut docet nos Edmundus Martene lib. iii,  
cap. ix (c); ubi reperitur rubrica: De jejuniis dæ-  
moniacis imponendo, quæ concluditur his verbis:  
Et si firmiter istud jejuniunum cum oratione et pura  
confessione (confessio sacramentalis ante omnem  
exorcismum præscribatur (d)), servaverit; credimus de misericordia Dei et vere confidimus, quia  
de omnibus incentivis diaboliceis, Domino largiente,  
liberabitur. Energumenis liber non concedebar-  
tur accessus ad sacra, sed statim solum temporibus,  
ut docent nos Responsa canonica Timothei Alexan-  
drini episcopi (e): Si quis, cum sit fidelis, a dæ-  
moni corripiatur, debet esse sanctorum mysteriorum particeps, an non? Responso. Si mysterium non enunciatur (pertinet ad disciplinam ar-  
cani), nec ullo alio modo blasphemet, sit parti-  
ceps; sed non singulis diebus: sufficit enim si  
statim solum temporibus. Videntur aliqui jam sa-  
culo vii simulasse se energumenos, ut tradit Conclu-  
sionum Trullanum anno 692 celebratum; quare vult  
ut puniantur canone lx (f): Eos ergo, qui se dæ-  
moni correptos esse simulant, et morum impro-  
bitate eorum figuram et habitum simulate præ se  
ferunt, visum omnimodo puniri; et talibus affi-  
ctionibus et laboribus eos subjici oportere, quibus

(a) Cfr Mabillon Ann. Ben., lib. iii, § viii, tom. I, p. 52.  
— (b) p. 366. Edit. Lindebrog. — (c) T. II, p. 354. Edit.

ii, qui vere a dæmone correpti sunt, ut a dæmo-  
nis operatione liberentur, jure subjiciuntur.

f Stephanus nomen occurrit in charta anni 761.

Codex Diplomaticus Alemanniæ ch. xxiii.

g Consueverant tunc fideles, maxime Dominicis  
festisque diebus, officiis etiam nocturnis interesse.

## CAPUT IV. Alia miracula.

D

AUCTORE  
WALAFRIDO.  
Furtum in-  
dicatum.

Quidam non simplici, ut postmodum claruit,  
animo adveniens, dum quosdam monasterii  
operario a diurno agricolandi labore disjungentes  
ferramenta in aratria per noctem dimisisse per-  
spiceret, tempus tenebrosum fraudibus suis oportu-  
num ratus, tot ferramenta sustulit, quot oneri  
sufficere proprii creditit. Cumque fugam cele-  
rans, tota nocte vacuo laboraret conatu, in ipso  
lucis exortu ad portam monasterii ex improvviso  
pervenit, et quia factum latere non potuisse cog-  
novit, confessione spontanea patefecit, quod præ-  
sumptione pestifera in rebus S. Galli diaboli su-  
dente commisit. Sieque reddens quod auferre mo-  
litus est, petita venia, vacuos repedavit.

E

Debilis sana-  
tus.

67 Debilis quidam ita membris omnibus con-  
tractus, ut nullo pacto per se quoquam progredi  
potuisset, ad memoriam B. Galli a suis perlatus  
et cotidie juxta sepulchrum a in crypta colloca-  
tus, dum usque ad vesperam ibidem orationibus  
insisteret, ab eisdem ad hospitium reportabatur.  
Quod dum aliquot ageretur diebus, presbyter qui-  
dam ejusdem congregatio die quadam in ipsa  
ecclesia non longa sacris oblationibus operam de-  
dit, subitoque præter illos cum nullus adesset æ-  
ger, cœlitus per merita, ut credimus, S. Galli,  
cujus suffragia sedulo flagitabat, visitatus, confusa  
horribiliter cœpit vox perstrepere, ita ut idem  
sacerdos inter sacra Missarum sollemnia, sicut  
sæpius testari solitus erat, non minimo quateretur  
terrore et metu. Cumque circumposciens oculis  
cuncta lustrasset, et per aliquus præsentiam mag-  
nititudinem timoris desideraret evincere, membris  
miseri ad statum suum redeuntibus, crepitum qua-  
si virgarum in ariditate fractarum audivit, et hoc  
illucque se præ angustia vertens, post paululum  
eum qui debili fuerat, sanum de crypta prodire  
conspexit, cui etiam tanta mox sanitatis accessit  
perfictio, ut sine infirmitatibus obstaculo optato  
deinceps potiretur incessu.

F

fastidio alter,

68 In eadem Alamannorum provincia quidam  
dives tantum valetudine contraria tabefactus est,  
ut pene per annum integrum fastidio laborans  
deficeret, et solatia alimentorum, ut sanitatis re-  
cupratio poscere videbatur, percipere vel conti-  
nere non potuisset. Is ad cenobium B. Galli pro  
hoc eadem causa perductus est. Post diuturnas  
igitur preces et suspiria cum sacræ oblationis  
consummaret officium, b benedictionis panem  
de manu sacerdotis accepit. Quo comesto caruit  
fastidio, et desiderio virtualium congrue perce-  
pto, benedicens Domino et merita S. Galli mira-  
tus, sanus cum gaudio ad proprium remeavit.

b

69 Pauperculus quidam presbyter, propter ho-  
mocidii reatum circulus ferreis tam in collo quam  
in utroque constructus brachio, quam gravibus  
cottidie suppliciis afficeretur, per sulcos quos fer-  
rum carnibus ejus inflixerat, videntibus fidem fe-  
cit. Qui cum multa Sanctorum loca pro ejusdem  
cruciatus remedio et admissi sceleris abolitione  
lustrasset, divina tandem miseratione respectus,

alter a vin-  
culis libera-  
tus.

c

Venet. — (d) Ibid., p. 349. — (e) Labbe, t. II Conc. col.  
1791. — (f) Ibid., t. VI col. 1169.

nexus

A nexus quibus in collo vel uno brachio stringebatur amittere meruit, et cum forte in vicinia cœnobii S. Galli venisset, per visionem ei (sicut referre solitus erat) præceptum est, ut sancti viri patrocinia quærens monasterium adiret, pariterque indicatum, quod ibidem circulum quem uno adhuc ferebat in brachio, amissurus et optata gratiam sanitatis esset adepturus. At ille desiderio promissa salutis ardescens, utpote qui tanto tenebatur cruciatu, ut totum jam brachium ferro immerso \* esset conversus, iter ad monasterium maturavit. Cumque nocturnis ibidem vigiliis interesset, alto sopore depresso senem assistere videt canicie venerandum, casula indutum sibi que dicentem : Quid tu, o homo, ceteris laudem Domini celebrantibus sonni torpore deprimeris? Cujus præsentia perterritus cum responsum redere non auderet, baculo senex, quem manus gerestabat, locum ei vulneris tetigit. Dissilente itaque longius ferro, præ dolore, quem ex attacu persensit, horrendis vocibus astantes perterritus. Quibus percontantibus, qua pro causa psallentes inquietaret, cuncta per ordinem quæ videbat retinuit. Et licet recenti adhuc vulnere non caret, pro amissione tamen ferri, cuius nuxibus cruentabatur, quia sanitas in promptu erat, gaudio replebatur ingenti.

*Miraculum  
in lampade.*

d

\* Addit Pertz:  
ibi

C

Medicus,  
e

70 Alio quoque tempore frater quidam, qui in eadem Ecclesia custos fungebatur officio, cum farum d, que ante altare S. Galli pendebat, pro incendendis luminaribus ad inferiora deponebat debuisse, \* incaute funem, quo ipsa farus pendebat retraxit, qui statim e manu dilapsus paxillum cui insertus erat de pariete extraxit. Cumque eadem farus sub nimia celeritate solo appropriasset, repente substitut, et absque ullo humanae retinaculo artis in aera suspensa remansit. Custos igitur miraculi stupore perculsus, allato igni lampades omnes accendit, et plurimis hoc factum cernentibus, absque pinguedinis effusione seu diminutione lucernarum altius ipsum farum quam pendere solebat retraxit. Deo itaque laudes a cunctis, gratiae referuntur ab omnibus, qui ad declaranda patris eximiæ merita stupendi novitate miraculi lumen sanctis aptatum usibus vel ad horam loco venerabilis deesse non passus est. Idem frater dum alio tempore lucernas vi- treas in eadem lavaret ecclesia, alias quidam ibi incaute deambulans cum se alio repente vertisset, quasdam juxtapositas ueste attactas pavimento dejecit, ita ut violento ejusdem dejectione impulsu usque in ecclesia cancellos ferrentur; sed miro divinae operationis modo absque læsione reperta, suis continuo non sine admiratione restituta sunt locis.

71 Frater quidam ejusdem congregationis, medicinali scientia e non ignobiliter instructus, dum quodam tempore incidi flebotomo venam fecisset, et præpropera festinatione post modicum quipiam operis incaute faceret, statim non solum brachium, cuius venam incisio vulneraverat, verum etiam totum corpus ejus distensem est tumore. Qua ex causa accidit, ut mortem suspectam habere copisset, quippe quia viderat suæ sibi artis industriam studiosius adhibitam nihil prodere. Sequenti itaque nocte videt in somnio placidæ gravitatis senem sibimet assistere, causas infirmitatis blandis inquirentem sermonibus. Cum qui interroganti totius ex ordine rei replicaret eventum, senex dixit ad eum : « Memento, fili, » ut luce terris reddita, oleo quod in crypta ante » altare consuevit ardere, vulneris locum perun- » gas : nam continuo sanitatem recipies. » Ita-

que facto mane, quod in somnio audierat, custodi ecclesiæ retulit, pariterque cum illo basilicam ingressus, ut eductus fuerat, certus de promissione peregit : nec mora, sacro peruncus liquore, toto corpore detumuit et integerrimam assecutus est sanitatem.

72 Mulier quædam unicam filiam ab ipsa, ut ipsa referebat, cæcum nativitate propriis humeris monasterio advexit \*; eamque ante altare S. Galli deponens, solo prostrata pro illa diutius incepit. Illaque orante devotus, subite puella hue illucque in pavimento volutata miserabiliter exclamat, et inter angustias ac gemitus optato visu donata, gratissimum omnibus, qui aderant, præbet signi perspicuitate spectaculum. In eodem monasterio inter scholasticos tunc temporis erat quidam puerulus, pauperculis licet parentibus oriundus, studio tamen discendi satis intentus. Cumque immatura morte utriusque parentis solatio nudaretur, quamvis cottidianum victum suis laboribus assidue queritaret, nequaquam tamen boni studii, etiam necessitate compellente, instantiam dereliquerit. Is lateris quodam dolore percussus, usque adeo gravi per longa temporum spacia infirmitate contabuit, ut in uno latere ab humero videlicet usque ad extremam corporis partem, ulcerâ sanientem emitentia patientem quam plurima. Quia infirmitate in tantum gravatus est, ut jam vix sine aliorum adminiculo quoquam gressum movere potuisset. Sed cum corporale medicamentum quamvis sepiissime adhibitum nihil illi prodesset, et jam jamque desperaretur a cunctis, custos ecclesie in festivitate B. Galli cineres de sarcofago illius collegit, et oleum quod ante ipsum altare ardebat admiscerit, adductique corpus pueri ea parte perunxit, quam dolor possederat. Qui die altera, ulceribus jam superductis, sanus inventus, ob memoriam redditæ sibi sanitatis reliquum vitæ tempus in ejusdem sancti loci execubii fideli devotione transegit.

73 Post aliquantum temporis puella quædam jam multos per annos manus aridæ et curvatae pondus ferens inutile, ad monasterium cum matre pervenit. Cumque pio voto manui torpenti globulum limi superponens, ad altare sancti confessoris accederet, et impositura quod attulit, continuo manus ipsa restituta est sanitati. Tempore vero alio rusticus quidam in eadem beati patris basilica ceræ particulam suis aptandam usibus ab altari occulte diripiuit. Inde regressus ad hospitium, dum de sinu ceram ad quodlibet opus ex ea faciendum protraheret, in duritiam lapidis conversam invenit, continuoque recurrentis ad ecclesiam loco suo quod abstulerat restituit, et astantibus suam salubriter confessus protrivit, quod factum fuerat indicavit. Qui rei novitate stupefacti dum inter admirationem eandem particulam certius rem cognituri tollerent ab altari, mirum dictu! in pristinam suæ naturæ molliciem reperire mutata.

74 Juvenis quidam pauperulus orationis causa monasterium adiens, fratrem suum jam dudum amisse vocis dispensis deplorante secum adduxit. Cumque altari S. Galli appropinquasset, presbyterum quendam inibi sacrosancta tractantem mysteria conspexit, et consummationem sacrae actionis opperens, ejusdem sacerdotis ab officio redeuntis genibus advolvitur, et ut pro misero dignaretur aliquas fundere preces ad Dominum, instanter exorat. Et ille hujusmodi desiderio satisfaciens primo orationem pro misero fecit : deinde crucis eum munivit signaculo, ac sic Dominicæ corporis et sanguinis sacramento firmavit. Quo

AUCTORE  
WALAFRIDO.

*exca et scho-  
lasticus sa-  
nati.  
Pertz : ad-  
duxit*

E

*Fur puni-  
tus.*

F

*Mutus,*

facto

A facto, resolutis linguae vinculis, qui mutus advernat, pristinæ locutionis recepit officia.

*contractus.*

\*armentarius

75 Puerum quendam membris omnibus ita contractum, ut per se nullatenus quoquam progreди potuisset, non longe in itinere quod monasterium ducit, hi, qui eum ferre solebant, solum dimiserunt. Armamentarius autem quidam per eandem viam de silva monasterium tendens, dum jacentem miserum conspexisset, ait ad eum: Quomodo et unde, o flebilis, advenisti, quove securitatis genere in hoc solitudinis horrore non timuisti remanere? Quo itaque venire desiderasti? Et ille: Pro his, inquit, calamitatibus, quarum me numerositate septum vides, ad B. Galli patrocinia multo jam ex tempore pervenire cupivaram. Sed ecce hi, quorum me labore illuc deferri sperabam, modo viae longitudine fatigati, me miserum in hac solitudine reliquerunt fame cruciandum et bestiis lacerandum. His ille quæstibus per compassionem ad misericordiam flexus, puerum humeris impositum per unum miliarium ad monasterium portat. Quem deinde frater, cui suscipiendorum pauperum cura commissa est, as-

B sumens, congrua mansione refovit. Nocte itaque quadam circa nocturnas vigilias cæteris, qui similiter suscepti fuerant, ad ecclesiam festinantes, cœpit idem puer omnes attentius exorare, ut ad basilicam deferretur. Cunctisque id quod petebat denegantibus, cœpit crebris B. Galli nomen invocare clamoribus, deinde etiam horribilius perstrepare, ita ut non parvum audientibus terorem ingereret. Itaque quibusdam ut causas angustiarum ejus agnoscerent introeuntibus, manus inventus est, et cum gratiarum actione ad ecclesiam properavit.

*paralytica,*

C Pertz: sub-  
ito

f

et Scotus li-  
beratus.

76 Puellam paralysim multo tempore laborantem sui ad monasterium detulerunt. Quæ ad ecclesiam deportata ad lectionem Euangeliæ, quæ in nocturnis secundum consuetudinem regularis officii recitat exaudiens, circumstantes, ut se terra sustollerent et inter manus sustentarent, cœpit rogare. Cumque sublevata fuisse, dimitti se postulavit: illis autem id facere metuenteribus, ne forte casu subito laderetur, valere se confidens affirmavit. Igitur dimissa per se stetit, ac deinceps totius corporis resumpto vigore sana recessit. Cujusdam patrisfamilias non longe a monasterio commandantis ancilla dum fortuito domus januas aperiret, turbo venti pulverem et palæas in faciem ejus et oculos proiecit f, statimque crescente molestia, paulatim ei visus decrevit, donec horrendus pænitus tenebris cingeretur. Hæc ad ecclesiam B. Galli perdulta, cum ejus suffragia primo ingressu devotissime precaretur, recepto quod amiserat lumine, gaudens abscessit. Non multo interjecto tempore, dum festivitas octavarum Epiphaniæ anno celebraretur officio, cunctis tempore sacrifici ad ecclesiam convenientibus, luminaria et candelæ incendebantur ex more. Una autem candela sine lumine inter cæteras ardentes dimissa, inter sacra Missæ solennia principalis primo cœpit paulatim fumo tenui vaporare, deinde videntibus non paucis flammam concipiens, et cæteris clarius rutilans signi effectum splendoris singularitate commendavit.

77 Nuper quoque de natione Scotorum, qui bus consuetudo peregrinandi jam pæne in natum conversa est, quidam advenientes, unum e suis conviatoribus multiplici pesta possessum in eodem monasterio dimiserunt. Qui cum aliquantis ibidem moraretur diebus, et cottidie infirmatis sue remedium plena fide deposceret, nocte

(a) Lib. xxvi, § xxxviii, t. II, p. 532. — (b) T. X Oper. col. 62.

quadam senem sibi per somnum vidit assistere gestu et habitu venerandum, quem quis esset interrogans, B. Gallum fuisse perdidicet, et protinus ad illum: Cernis, inquit, o Domine, toto me corpore dissolutum, meritorum tuorum cottidie evidentiam præstolari. Noli ergo, quod te aliquid credo facturum, differre diutius. Ad hoc enim huc usque me reservatum esse cognosco, ut sicut his barbaris virtus tua latissime claret, ita etiam gentis tuae hominibus meritorum tuorum fulgor innotescat et claritas. Scis ipse, scis, inquam, a natali solo quam longe sim disjunctus, quantaque inter peregrinationis angustias corporis debilitate compressus: succurre citius, opitulare quantocius. Qua illi motus querimonia, vultu placido paucis ita respondit: Die mortalibus redditæ ecclesiam petit, et videbis divino te melius sublevari consilio, quam patriæ vel parentum solatio. Mane facto, summo animi gestientis ardore basilicam properat, et juxta tumulum B. Galli præmissionis memor, precibus insistit. Post orationem et lacrimas angulo sarcofagi adnixus, cœpit se sensim erigere, nec prius lecti angulum cui innitebatur deseruit, quam statura erecta et accepto robo, per se ire et redire potuisset. Qui tempore precedenti plena sanitate donatus, in eodem monasterio precibus et sanctæ vite deseruens haec tenus conversatur.

78 Hæc de copiosissima segete B. Galli virtutum memoræ horreis grana libuit commendare, et nostris et aliorum pastibus profutura: poterunt enim hæc plurimam diligentibus justiciam ædificationis conferre, quia et morum honestatem insinuant, et ad laudem Domini, qui ita Sanctos suos glorificat, devoti lectoris animum vel auditoris inflammant. Cæterum tot et tanta sunt ejusdem sancti Patris miracula, ut nec a studiosis scriptoribus propter copiam sui possint comprehendendi, nec a fastidiosis lectoribus sine tedium et rugata fronte percurri. Ea vero huic operi tantum inserta sunt, quæ et veracium relatione testimoniæ veritatem custodiunt, et moderata brevitate nullius quamvis etiam utilia nausiantis memtem offendant.

ORATIO WALAFRIDI: Obsecramus itaque te, B. Galle, Christi Confessor, ut sicut sanitatem corporum meritis tuis multis te contulisse retulimus, ita nostris mentibus divinae miserationis medelam implorare digneris. Amen.

*Epilogus.*

#### ANNOTATA.

a Componendus est textus his cum iis, quæ supra num. 62 legimus: quæ enim hic habemus satis indicare videntur sepulcrum S. Confessoris in crypta delituisse: Cottidie juxta sepulchrum in crypta collocatus; sed juxta ponitur pro subter cum e num. 62 constet in ipsa ecclesia superiore fuisse repositum corpus sancti Galli; en verba: Lumen quod ante superius altare et tumbam ardebat, per quandam fenestram radios suos ad altare infra cryptam positum dirigebat, et sufficeret utrique loco credebatur. Cæterum vide delineationem antiquæ basilicæ Sangallensis apud Mabillon in Annalibus Benedictinis (a).

b Benedictionis panis: ipsa mentio incurienti sacrifici dubium facit, num dives hic sacram Eucharistiam percepit, an solum panem oratione aliqua sanctificat; utroque enim sensu benedictionis panis accipitur apud antiquos. Confer Du Cange Glossarium verbo Panis et Benedictio; et S. Augustinus in Libro II De peccatorum meritis et remissione cap. xxvi (b), qui dicit cibos, quibus

ad

A ad necessitatem sustentandæ hujus vitæ alimur, sanctificari idem Apostolus (*Paulus*) dixit per verbum Dei et orationem, qua oramus utique nostra corpuscula refecturi.

c *Id publicæ penitentia genus optime explicat Johannes Mabillon e Ms. codice miraculorum SS. Flori et Florentii (a) : Consuetudine antiqua partibus interioris Franciæ usque hodie mos inolevit, ut quisquis propinquiorem sibi parentem gladio jugulaverit, et postea pœnitentia ductus, ad pontificem crimen facinoris detulerit, ipso decernente pontifice, ex ipso gladio ferrei nexus componatur, et collum peccatoris venter atque brachia strictim innectantur ex ipsis ferreis vinculis ; sicque de propria patria et solo patrio pellatur. Interim quoque divina pietas eadem vincula solvi præcipiat, primum Romæ, dehinc per diversa Sanctorum loca veniam criminis efflagitando, peregre proficii cogitur. Hac eadem ad diem XXII Septembri in Vita S. Florentii ediderunt*

*nostri (b), monstrantque in Commentario prævio num. 5 et 6 hæc scripta fuisse sub initium sæculi noni ; qua epocha cum nostra historia optime concurrit.*

d *Farus seu Pharus lucerna erat orbicularis cum certo lucernarum aut candelarum numero cuiusmodi passim in templis nostralibus adhuc visuntur : sic dicta, quod instar phari sit ejusque speciem referat. Du Cange in Glossario verbo Pharus.*

e *Ad hunc locum dicit Ildephonsus von Arx (c) : Si conjecturæ locus dandus est, Isonem magistrum, quem medicinas peritum fuisse scribit Ekkehardus IV, hunc flebotomum exstisisse credrem. Conjectura assertire non possum, sive cum ipso Ildephonso statuam Isonem anno 829 natum (d), sive cum Benedictinus scriptoribus Historie Francie litterarie (e) ortum ejus usque ad annum 841 differat ; in utraque hypothesi junior fuit Iso, quam ut a Walafrido sub anno 849 defuncto citari potuerit.*

f *Pertz habet : turbo venti pulverem levavit et in oculos projecit.*

(a) Act. SS., Ord. S. Ben., sœc. II, Praef. n. 41, p. xxx. —  
(b) T. VI Sept., p. 431, n. 19. — (c) Pertz. Mon. Germ.,

t. II, p. 93. — (d) Gesch. des Cant. S. Gallen, t. I, p. 89.  
— (e) Hist. lit. de la Fr., t. V, p. 399.

B

D

E

## DE S. BALDERICO, CONFESSORE,

IN MONTEFALCONIS IN AGRO REMENSI.

### COMMENTARIUS PRÆVIUS.

#### § I. Fasti sacri ; monumenta historica, quæ de S. Balderico supersunt.

ANTE MEDIUM  
SECCULUM VII.

Cultur S.  
Baldericus  
in Montefal-  
conis in Cam-  
pania Gal-  
lica,

C

E

**P**lurima esse loca, quibus non secus ac oppido, ubi S. Baldericus potissimum colitur, non men Monsfalconis adhæret, eruditum lectorum non latet; ut enim sileamus homonyma oppida et vicos, quæ vel in Italia, vel in Belgio, aut in Germania jacent, exhibet nobis Gallia sedecim Montesfalconis; aut forte plures, nisi in Dictionario Geographicó Gallia d'Exilly, et in Dictionario universalis Geographicó, Statistico et Historico Gallia, anno 1804 Parisiis excuso, exhausta fuerit series oppidorum et vicorum, quibus id nomen inditum fuit. Ex ingenti autem hac Montiumfalconis multitudine ortus est quorundam error, confundentium S. Baldericum cum S. Galderico seu Gaudericu, in meridionali Gallia tractu multa pietate culto. Non est tamen cur hic latius recensemus, qui sint Montesfalconis, quibus male adscriberetur S. Baldericus annua religio; cum satis sit indicasse, quis locus eum recte ut patronum suum et incolam sibi vindicet. Monsfalconis porro, qui, curante S. Balderico, ex silva canobium et dein oppidum factum est, jacet in agro Remensi (dép<sup>e</sup> de la Meuse) quinque leucis a Viroduno, totidem a Claromonte, sex fere a Fano Sanctæ Manechildis et duabus a Moszrippe : capiebat seculo superiori excentre focos circiter trecentos quadraginta. Plura de eo in citatis Dictionarii legeret est, atque ipsi inferiori explicabimus.

ut ex per-  
multis Fastis  
sacris liquet,

2 Nomen autem S. Balderici, quod apud veteres Germanos seu Teutones virum audacia spectabilem (Balde audaciam, rī dīvitem, spectabilem notante) designat, apud nullos classicos martyrologos occurrit; at contra ingens est numerus Auctariorum, similiumve fastorum, in quibus memoratur. Imprimis Auctaria Usuardi Luozoviense, Lubeo-Coloniense, Grenveni, et Molani produnt : In Montefalconis Beatisimi Balderici Confessoris, cuius merita crebris

miraculis declarantur, vel cujus sanctitati crebra miracula attestantur. Canisiani Martyrologij scriptor hæc in germanicum idioma transtulit, reddendo Monsfalconis per Falkenberg; sed dubio num id nomen, que designari solet Monsfalconis in Belgio (Fauquemont), recte competat oppido, de quo agitur. Martinus Weissbacher (a), male P. Girii Vitæ Sanctorum intelligens, confudit S. Baldericum Remensem cum S. Valderico, immo Galderico aut Gaudericu, Canigonensi seu Mirapicensi, de quo ad presentem diem inferius agimus. Martyrologium Parisiense cardinalis de Noailles meminit quoque Remis S. Balderici presbyteri, fratris S. Bovæ abbatissæ, et monasterii Montisfalconis versus Virodunum conditoris. Martyrologium Ebroicense, Menardus, Bucelinus, Saussayus, Wion, Schonleben in Anno Sancto, Ferrarius in Catalogo Universalis, Antonius de Heredia in Vitæ Sanctorum Ordinis S. Benedicti, Trithemius (b) attingit S. Balderici festum ad XVI Octobris referunt. Verumtamen Claudius Chastelain tritum deseruit iter, S. Baldericum in Martyrologio suo Universalis annuntians ad diem VIII Octobris; quod absque dubio a sagacissimo viro fuit factum, quoniam in Vita SS. Bouë et Dodæ (c) repererat, earum fratrem et patrulum Baldericum die VIII Octobris obiisse : in indice autem SS. apposuit Sancti nostri nomini eum non die tantum VIII, sed et XII colit; quū novus error haustus videtur ex nævo typographicō, quo in Historia Remensi Marloti perverse dicitur S. Baldericus Remis ultimum sui cursus diem clausisse XII Octobris, quo festum ejus celebratur. Vix est quod moneam Cl. V. de Saint-Allais, Castellani vestigia ubique prementem, in eosdem incidisse errores. Martyrologium vero Autisiadorense, jussu Caroli de Caylus editum, ad diem VII Octobris S. Bal-

(a) Legende der H. Petriner, ad XVI Oct. — (b) De Viris Ill. Ord. S. Bened., lib. III, cap. cxx. — (c) Act. SS., t. III

Aprilis pag. 289.

dericum